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EKSTRAKT

i procesverbalit nga mbledhja e teté e Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé dt. 10.9.2024, me
fillim né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Mirsada Behluli, Nenad Miladinovic, Elmira Nik¢i Rexha, Oktay
Kurtesh, Kimeta Shok, Adnan Ajeti.

Munguan: Triera Kasumi Berisha, Faton Marolli.

Né mbledhjen morén pjesé edhe: Betim Abdullahu - shef ZKKK-é&s, Klaudia Mula, zyrtare pér
komunitete né ZKKK, Qefsere B Veselj - zyrtare n€ ZKKK, pérfaqésuesit e KFOR-it LMT, Valbona
Ajeti - drejtore e administratés.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi kryesuesja e Komitetit pér Komunitete znj. Mirsada Behluli me kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i ekstraktit nga mbledhja e kaluar e Komitetit;

2. Formimi i grupit pér vizité né shkollat ku vijojné mésimin nxénésit e komuniteteve

Joshumicé, si né shkollén: “Asim Vokshi”, “Emin Duraku” dhe shkollat tjera.

Qéllimi i vizités:

a) Identifikimi i rasteve specifike t& nxénésve me ndihmé sociale nga komuniteti rom,
ashkali dhe egjiptian;

b) Identifikimi i secilit person dhe arsyet pér mosvijimin e mésimit;

3. Analiza e pozités sociale té pérfaqésuesve té komuniteteve joshumicé:

a) Miratimi i listés pér dru zjarri;

4. Ftesé pér drejtoreshén e Drejtorisé sé Administratés, znj. Valbona Ajeti;

a) Numri i té regjistruarve nga komunitetet ashkali dhe rom;

b) Problemet lidhur me léshimin e dokumenteve personale né gjuhén serbe dhe turke;

5. Raporti i ZKKK-és pér muajin gusht 2024;

6. Raportimi i pérfagésuesve t&é komuniteteve joshumicé lidhur me gjendjen e sigurisé né
bashkésiné e tyre;

7. Té ndryshme.
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Njéz&ri u miratua rendi i dités.

Pika e paré
Shqyrtimi dhe miratimi i ekstraktit nga mbledhja e kaluar e Komitetit
Njézéri u miratua ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Pika e dyté
Formimi i grupit pér vizité né shkollat ku vijojné mésimin nxénésit e komuniteteve joshumicg,
si n€ shkollén: “Asim Vokshi”, “Emin Duraku” dhe shkollat tjera.

Qéllimi i vizités:
a) Identifikimi i rasteve specifike té nxénésve me ndihmé sociale nga komuniteti rom, ashkali
dhe egjiptian;

b) Identifikimi i secilit person dhe arsyet pér mosvijimin e mésimit.

Mirsada Behluli — lidhur me kété piké té rendit t& dités tha se ne duhet t’i formojmé grupet t& cilat
do t& shkojné népér shkollat e lartpérmendura. Pér komunitetin turk propozohet komisioni me kété
pérbérje: Oktay Kurtesh, pérfagésuesi i ZKKK-&s, zakonisht Klaudia ka gené pjesé pérbérése e
komisionit nga ZKKK dhe Elmira Nik¢i Rexha.

Pér komunitetin ashkali propozohet komisioni me kété pérbérje: Klaudia Mula nga ZKKK,
Faton Marolli dhe Elmira Nik¢i Rexha.

Pér komunitetin rom propozohet komisioni me kété pérbérje: Klaudia Mula nga ZKKK,
Adnan Ajeti dhe Elmira Nikc¢i Rexha.

Pér komunitetin boshnjak dhe goran propozohet komisioni me kété pérbérje: Slavica Stolic,
Kimeta Shok dhe Elmira Nikgi Rexha.

A pajtoheni me propozimin. Njézéri u miratua propozimi i komisioneve pér vizité né shkolla ku
vijojn€ mésimin nxén&sit e komuniteteve joshumicé duke pérfshiré edhe pérfagésuesit e KFOR-it t&
cilét kan€ shprehur déshirén té jené pjesé pérbérése e komisionit.

Pika e treté
Analiza e pozités sociale té pérfagésuesve té komuniteteve joshumicé:

a) miratimi i listés pér dru zjarri

Betim Abdullahu - lidhur me kété piké t& rendit té dités tha se sa i pérket listés pér dru zjarri ju veg
keni pasur rast me e pa, ndoshta edhe Klaudia déshiron t& ndérlidhet pak né diskutim, por po ua them
njé informaté jozyrtare ku me njé bisedé qé e kam pasur me Drejtoriné e Miréqenies Sociale nuk na
e kané konfirmuar realisht q& ka me na u pérkrah komplet lista pér shkak t& shkurtimit t& buxhetit.
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Ai n€ vazhdim tha se ju e dini q& edhe vitin e kaluar e kemi pasur t& njgjtin problem dhe uné kam
kérkuar q¢ t& paktén me na lajméruar mé herét, pra njé muaj apo njé muaj e gjysmé mé herét qysh
kishim mundur me gjetur njé€ zgjidhje ose pérmes kryetarit, ose pérmes burimeve tjera. Arsyeja se
pse ne i kemi dorézuar listat né pranveré ka qené g€ me fut né buxhet q& mos me pasur ne telashe t&
pérhershme sa heré po vjen koha pér dru zjarri. Pra po presim njé konfirmim pérfundimtar té listés
nga drejtoria pérkatése ku do t& jeni t& informuar, pasi qé lista &shté ashtu si¢ e keni dorézuar nuk
Eshté pérmirésuar asgjé. Mirépo nése béhet shkurtimi i listés ajo nuk varet prej neve.

Elmira Nikei Rexha — shtroi pyetje se sa éshté lista pérfundimtare q€ e kané dorézuar komunitetet
joshumicég.

Klaudia Mula - lidhur me pyetjen e shtuar tha se numri pérfundimtar &sht& 192 familje. Ajo né
vazhdim tha se né pranveré &shté dorézuar si lloj projekti pér me u planifikuar pér buxhet, ndérsa ung
tash kisha propozuar me shkuar me njé lloj t& kérkesés direkt né drejtori dhe t& presim njé pérgjigje
zyrtare.

Elmira Nik¢i Rexha - duke iu drejtuar znj. Mulla tha se ndoshta kishe mundur me na treguar né
pika té& shkurta se si jané té renditura familjet e t& shkojmé ta votojmé listén.

Klaudia Mulla — tha se nga komuniteti rom Jané€ pesé familje, komuniteti ashkali 112 familje,
komuniteti boshnjak katér familje, komuniteti goran tets familje, komuniteti turk 35 familje,
komuniteti serb 28 familje. Komplet lista &shté 192 familje. Njézéri u miratua lista.

Pika e katért
Ftes¢ pér drejtoreshén e Drejtorisé sé Administratés, znj. Valbona Ajeti.
a) numri i té regjistruarve nga komunitetet ashkali dhe rom;

b) problemet lidhur me léshimin e dokumenteve personale né gjuhén serbe dhe turke.

Valbona Ajeti - lidhur me pyetjet e shtruara nga ana e kryesueses dhe anétaréve t& Komitetit pér
Komunitete tha se nga data 15 prill deri mé daté 15 maj t& vitit 2024, né Komunén e Prishtinés ka
qené e hapur fushata pér regjistrimin falas p&r komunitetet rom, ashkali dhe egjiptas. Ajo né vazhdim
tha se t€ gjitha komunitetet né fjalé kané mundur t& b&jné regjistrimin falas t& aktit t& lindjes dhe
dokumenteve t& tjera t& gjendjes civile né t& gjithé territorin e Komunés s& Prishtinés, ku 50 qytetaré
té cilét kan& poseduar librezat e Qendrés pér Puné Sociale jané€ liruar nga pagesa dhe jané pajisur me
dokumetet e gjendjes civile. Pra kjo shifér &shté q¢ jané pajisur me dokumente t& gjendjes civile e
Jo q& jané regjistruar pér dokumente t& lindjeve té reja. Pra kjo do t& ishte informata ime nga zyrtarét
e gjendjes civile, nése keni digka urdhéroni, ndérsa lidhur me problemin e l&shimit t& dokumenteve

personale n& gjuhén turke dhe serbe tha se nga informatat q€ 1 kam marré nga zyrtarét e mi duke
e ditur se gjuha shqipe dhe gjuha serbe jan€ gjuhé& zyrtare, prandaj edhe béhet l&shimi n& dy gjuhét,
ndérsa gjuha turke nuk &shté gjuhé zyrtare. Ajo né vazhdim tha se kété piké do ta shtyj né Kuvendin
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e Kryeqytetit s& bashku me grupin tong parlamentar dhe besoj se kjo piké do t& kalojé gé gjuha turke
t€ ket€ mbéshtetje né Kuvend.

Oktay Kurtesh — duke u ndérlidhur n& diskutim tha se nuk &shté problem vetém gjuha turke, por
kérkesa €shté se me ligj e kemi t& drejté até me e marr pra dokumentin né gjuhén turke, edhe se nuk
¢shté hera e paré q& shtrohet ky problem, por ka vite me radhé. Ai né vazhdim tha se nuk kérkoj q&
gjuha turke t& jeté ¢ domosdoshme si¢ €shté gjuha shqipe dhe ajo serbe, mirépo té jeté pjesé
pérbérése kur dokumenti t& shkruhet né gjuhén shgipe dhe serbe t& shkruhet edhe né gjuhén turke.

Elmira Nikci Rexha — sa i pérket gjuhés turke me u fut si gjuhé zyrtare né Kuvendin Komuna] t&
Prishtinés, pa asnjé hezitim ne e mbéshtesim mirépo ne duhet me e pa ligjin e normal ligji neve si
Kuvend komunal nuk na e lejon se &shts Ligj i Qeverisg, qé e ka bazén e pérqindjen edhe ne duhet
me pritur regjistrimin e fundit t& popullsisé me e pa se sa kané dal turq edhe qeveria e miraton até
ligj dhe ua shpérndan pérmes Ministrisé s& Pushtetit Lokal. Pra &shté kompetencé e Qeverisé e jo e
komunés. Pas ca diskutimesh, sugjerimesh ajo tha se ju siguroj qé e ka miratimin e t& gjithé neve.

Mirsada Behluli— duke u ndérlidhur n& diskutim tha se komunitet; turk &shté mé i madhi né numér
né Komunén e Prishtinés né krahasim me komunitetet tjera dhe mendoj se do duhej t& pérkrahet
edhe pse e kam kuptuar kété diskutim qé e bétg, pra éshté miré qé t’ju ndihmohet.

Valbona Ajeti - tha se pajtohem me Elmirén pér até ¢kaethasepae konsultuar ligjin paraprak ne
nuk mund té themi asgjé pasi q& &shté né nivel qendror, ndérsa ne vetém mund ta shtyjmé pérpara.
Ajo n€ vazhdim tha se besoj se edhe pér gjuhén serbe qytetarét nuk kané ndonjé problem lidhur me
- dokumentet e tyre pér aq sa kam informacione nga zyrtarét e mi. :

Nenad Miladinovic — tha se sa i pérket komunitetit serb jam i njoftuar mjaft lidhur me ndryshimet
dhe ka shumé probleme. M& herét ka qené se né sistem nuk kané gené t€ kygura emértimi i rrugéve,
sidomos né vendet rurale, si dhe emri i rrugéve gjithmoné &shté i shénuar né gjuhén shqipe. Ai né
vazhdim tha se ka pasur rastin personal t& vetin ku para ca ditésh ka ndérruar letérnjoftimin dhe se
gjithsesi kané kérkuar qé t& béhet ndryshimi, t& futet adresa e rruggs dhe t& béhet ndryshimi né gjuhén
serbe pra né ekstrakt té lindjes, ku i &shté dashur dy heré& t& kthehet nga Ministria n& komuné qé té
pérmir€sojé pérmirésimin e gabimeve teknike né ekstrakt t& lindjes, pasi q& pér shkak t& kétyre
gabimeve ndonjéheré ndonjé qytetar duhet t& vij& né Prishting pér té rregulluar ndonjé ¢éshtje.
Prandaj vetém se kisha me ju sugjeruar zyrtaréve kompetenté q& gjaté punés té kené kujdes né
shkrim, uné t& gjitha kéto po i kuptoj edhe t& gjitha kéto leht mund t& pé€rmirésohen sidomos pér
neve g€ jetojmé né territorin e Bashkésisé Lokale t& Bardhoshit. E kemi aty zyrtarin me emrin Sabri
i cili e flet shumé miré gjuhén serbe, ka komunikim t& mirg me t& gjithé atje dhe ne shumé leht i
kryejmé punét atje.

Oktay Kurtesh — duke u ndérlidhur né diskutim tha se sa i pérket certifikatave t& lindjes edhe ne
po kemi problem kur po shkojmé né& Turqi pér studime, pra na nevojitet dokumenti né gjuhén turke
pér t&€ déshmuar se jemi t& komunitetit turk.
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Elmira Nik¢i Rexha — duke u ndérlidhur né diskutim tha se ajo ka ndodhur népér Bashkési lokale
para 12 vjetéve, qé do t& thoté se qe 12 vjet ai dokument nuk jepet. Mirépo nése ka kérkesa kjo &shté
shumé e thjeshté se drejtoresha e pérdor anén e vet dhe népérmes Bashkésive lokale me e b& njé

shabllon aty n& njéfaré forme sikur déshmia e vendbanimit q& l&shohet mundet me u léshuar edhe
ky dokument.

Valbona Ajeti — duke iu drejtuar znj. Behluli tha se problemin si tuajin e kam pasur edhe uné tek
mbiemri nga Vitia me Vitija. Un& do t’ua jap zyrtarisht njé informaté e di q€ me déshmitaré e patém
ndryshuar, por uné do t’u jap pérgjigien mé zyrtarisht. Tek dokumenti me déshming se jeni t&
komunitetit turk e t& tjers po besoj se ky &shté njé dokument i cili &shté &shuar nga zyrtarét e
Bashkésive lokale. Ajo mes tjerash tha se nése pala shkon tek njé zyrtare e cila nuk e njeh gjuhén
turke apo serbe, atéhers vazhdon tek zyrtari tjetér i cili e njeh gjuhén.

Betim Abdullahu — tha se sa pér informatén tuaj Drejtoria e Shérbimeve Publike &shté duke vendosur
kontejneré t& médhenj pér mbeturina interne, dhe ju kisha sugjeruar t& kontaktoni me zyrtarin e
drejtorisé Dukagjinin qé nése keni nevojé ndonjé pjesé t& Bérnicés ku ka mbeturina mé t& médha qé
i gjuajné p.sh mbeturina jo t& pérditshme, atéheré vjen kompania me i marr dhe mos t& krijohen
deponi té theksuara.

Nenad Miladinovic - duke u ndérlidhur né diskutim tha se ne nuk kemi problem me kompaniné e
cila kryen shérbimet pasi q& ata jangé vértet korrekt, njé heré né Javé vijné e i mbledhin mbeturinat.
Ne kemi problem me hedhjen e mbeturinave né hapésira jolegale.

Elmira Nikci Rexha — tha se Betimi e dha njé informaté tjetér d.m.th pér kontejnerét e médhenj pér
mbeturina t& véllimshme. Ajo né vazhdim tha se tash n& ¢do lagje n& bazé t€ orarit i kan& ndaré d.m.th
nése personat kané me e gjuajtur ndonjé divan, apo karrige ose késo gjéra q& nuk jané pér t’u gjuajtur
né kontejnera t& voggl, tash secila lagje e ka orarin e ndaré dy heré né javé, e ka até mundési me i
gjuajtur ato mbeturinat e médha e jo me i 1&né afér kontejneréve, ndérsa pér kéto deponité duhet me
u adresuar prapé tek shérbimet publike se duhet me u larguar.

Pika e shtaté

Té ndryshme

Mirsada Behluli — duke iu drejtuar z. Kurtesh tha se ke shprehur déshiré q& t& caktojmé njé takim
te kryeministri t& cilin e kemi 1én& pér shtator, atéheré nése vlen kjo déshiré ende, ta organizojms njé
grup nése ke dicka speciale.

Elmira Nikei Rexha - tha se e ke pasur kérkesé, pasi ka gqené kérkesé tani e realizoni si grup, ti
shkon me kérkesat tua pér gjuhén turke pse nuk &shté gjuh€ zyrtare, komuniteti boshnjak shkon me
- kérkesat e veta pér tekste shkollore et], mandej vini na tregoni se ¢ka ju kané théng ata dhe cka
mundemi me bé bashkérisht. Si pérfundim duke iu drejtuar z. Miladinovic dhe z. Oktay tha se duhet
t&€ b&jné kérkesé né organet pérkatése e pastaj t& shohim se si shkojné punét a po realizohen apo jo.
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Procesmbajtésja
Lendita Spahija
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